
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32953 21Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2015

PERIODO: 21/06 A 23/06/2015 (02 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5898720/ 2 - JORGE DA SILVA NERY - (COORDENADOR)
- 5914602/ 1- CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 864913

PORTARIA Nº 1097/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE AGOSTO 
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA 
AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 18/08 A 19/08/2015 (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5771501/2 - CARLA NAZARE DE MELO LOPES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57201739/1 - FERNANDA ALMEIDA CUNHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5109558/2 - MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 55589547/3 - WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57195129/1 - SINTIQUE SILVA DE SOUZA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 864926

PORTARIA Nº668/2015-GAB/SEMAS DE 03 DE JUNHO DE 
2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 02 A 03/06/2015 (02 E ½) DUAS E MEIA DIÁRIAS
SERVIDORA
- 5409888/ 3- MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA- 
(ASSESSOR)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 865125

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01089/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o mem. 127993/2015/GTRAN/COAD/DGAF/
SAGAT e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 08 (oito) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1042/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 04/08/2015, 
publicado no DOE 32945 de 07/08/2015 ao servidor abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
JOÉLSIO SOSINHO 

CASCAES 57194272/1 2014/2015 24/08 à 31/08/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 01090/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o mem. 126022/2015/GEAR/COMAM/DIORED/
SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 27 (vinte e sete) dias de férias interrompidas através 
da Portaria 1518/2014-GAB/SEMAS de 25/07/2014, publicado 
no DOE 32693 de 28/07/2014 ao servidor abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
MARCELO SILVA 

AUZIER 80845193/1 2013/2014 08/09 à 04/10/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 865130

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 01085/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. nº 128267/2015/GESFLORA/COGEF/
DGFLOR/SAGRA.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 622/2015 de 28/05/2015, 
publicada no DOE 32897 de 01/06/2015, a qual concedeu 30 
dias de Licença Prêmio a servidora RITA DE CÁSSIA LEMOS DE 
ATHAYDE, matrícula 57214824/1, no período de 01/09/2015 à 
30/09/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 865385

PORTARIA Nº 01084/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Memorando nº 128273/2015/GTD/CGP/
DGAF/SAGAT
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 660/2015 de 03/06/2015, 
publicada no DOE 32902 de 10/06/2015, a qual concedeu 30 
dias de Licença Prêmio a servidora ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA 
COSTA, matrícula 57216103/1, no período de 17/08/2015 à 
15/09/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 865389

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1058/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE AGOSTO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;   
Considerando os termos do Memorando nº 127947/2015/GTD/
CGP/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, a servidora LARISSA PAREDES CUNHA 
MALAQUIAS Matrícula n° 57214658/1, ocupante do cargo de 
Psicologa, pela servidora LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, 
Matrícula n° 57193087/ 1, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão Pública, como suplente de Agente de Desenvolvimento 
de Capacitação - ADC, a contar de 01/08/2015.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente Sustentabilidade.
Protocolo 865355

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 507 PUBLICADA NO DOE 
N°32952 DE 17/08/2015, REFERENTE À DIÁRIAS

Onde se lê:  Período de 24/08 a 04/08/2015 
Leia - se:  Período de 24/08 a 04/09/2015

Protocolo 865180

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 018/2015
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços em 
hospedagem, alimentação, locação de espaço e aluguel de 
voadeira, para a região Administrativa do Marajó, de acordo com 
as condições e especifi cações constantes do Anexo I - Termo de 
Referência do edital.
Entrega do Edital: 19/08/2015
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/08/2015
Hora da Abertura: 09:01
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 865242

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº.509 de 18 de agosto de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Amilton Pedro Pires de Lima, matrícula 
nº.55589624, ocupante da Função de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme 
abaixo prescrito:
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.30.96...................................R$3.800,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 865177

Portaria nº.510 de 18 de agosto de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Anderson Tavares do Carmo, matrícula 
nº80845771, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme 

abaixo prescrito:
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.39.96...................................R$4.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 865179

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 23/2015 - NEPMV
O Diretor Administrativo e Financeiro do Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e 
do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Ayamy da Costa Migiyama, Coordenadora 
de Projetos do NEPMV, portadora da matrícula funcional nº 
57234932/1, para participar do Treinamento GCF/Programa de 
Catação de Recursos, no município Palmas, Estado de Tocantins, 
no período de 24/08/2015 a 26/08/2015, sem ônus para este 
Núcleo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 18 de agosto de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 865093

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 24/2015 - NEPMV
O Diretor Administrativo e Financeiro do Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e 
do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 4,5 (quatro e meia) DIÁRIAs a servidora Ayamy da 
Costa Migiyama, Coordenadora de Projetos do NEPMV, portadora 
da matrícula funcional nº 57234932/1, a fi m de Representar o 
NEPMV nas ofi cinas para construção da estratégia para o CAR na 
região do Tapajós, no município de Itaituba e Santarém, Estado 
do Pará, no período de 31/08/2015 a 04/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 18 de agosto de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 865097

DIÁRIA
PORTARIA N° 25/2015 - NEPMV
O Diretor Administrativo e Financeiro do Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e 
do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 4,5 (quatro e meia) DIÁRIAs ao servidor Arnaldo Braga 
de Oliveira Júnior, Coordenador de Contratos do NEPMV, portador 
da matrícula funcional nº 5917275/1, a fi m de Representar o 
NEPMV nas ofi cinas para construção da estratégia para o CAR na 
região do Tapajós, no município de Itaituba e Santarém, Estado 
do Pará, no período de 31/08/2015 a 04/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 18 de agosto de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 865099

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 1.499/2015-GAB/SAGA/SEGUP       Belém, 27 
de Julho de 2015
A Exm.ª Sra. MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa social do Estado do Pará, 
em exercício, no uso de suas atribuições.....
CONSIDERANDO: A impossibilidade de conclusão da 
Sindicância Apuratória n.º 001/2015-SEGUP, no prazo estipulado 
na Portaria n.º 449/2015-GAB/SEGUP e prorrogada pela Portaria 
nº. 990/2015 - GAB/SAGA/SEGUP e Portaria nº. 1.287/2015 - 
GAB/SAGA/SEGUP;
CONSIDERANDO:  Memorando n.º 004/2015-SINDICÂNCIA, 
fi rmado pelo Delegado de Polícia Civil EDILBERTO DO 
NASCIMENTO SANTOS - Presidente da Sindicância, em que 
solicita prorrogação de prazo da Portaria n.º 449/2015-GAB/
SEGUP e prorrogado pela Portaria nº. 990/2015 - GAB/SAGA/


